
                          

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della L. 10 
dicembre 2014, n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  
VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 recante 
“Organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 
“Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 
VISTO il Decreto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 48 del 24 ottobre 2019 recante la “Disciplina 
delle procedure per l’acquisizione dei beni e dei servizi”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 144 del 30.05.2022 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro con il quale 
la dott.ssa Anna Maria Miraglia è stata incaricata della titolarità dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Latina con decorrenza dal 05 giugno 2022; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti” da ultimo modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76; 
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di 
conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 adottate con delibera del Consiglio dell’Autorità 
n. 636 del 10 luglio 2019; 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., nel 
quale si prevede che per l’affidamento di contratti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
ricorrere alla procedura dell’Affidamento diretto anche senza la consultazione di due operatori 
economici; 



RICHIAMATO altresì l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020 recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito con modifiche nella Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1 lettera a) sub 1), legge n. 
108 del 2021, che ha previsto che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, 
e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.”   
RICHIAMATO altresì il successivo art. 2 del sopra citato Decreto Legge 76/2020 e s.m.i. che ha 
previsto che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione.” 
CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2022 è in scadenza il contratto di appalto in essere relativo 
al servizio di Pulizia e igiene ambientale degli uffici dove ha sede all’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Latina ed ubicati in Latina (LT) Viale Pier Luigi Nervi n. 180; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di Pulizia e igiene ambientale 
dei locali sede dell’intestato Ispettorato del Lavoro al fine di assicurare la continuazione del predetto 
servizio e garantire le condizioni igienico – sanitarie all’interno dei locali dell’ufficio per il periodo 
decorrente dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 
VISTO l’art. 1 del Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 
2012 n. 135 che ha previsto che l’acquisizione di beni e servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni avvenga attraverso il ricorso a strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A.; 
DATO ATTO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno del MePA e nelle 
Convenzioni Attive ed è stato fatto un attento controllo dei beni offerti nella “Vetrina del mercato 
elettronico” e nella “Vetrina delle Convenzioni Attive”; 
ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.pA. di cui all’art. 26 comma 
1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto il servizio che si intende acquisire con la presente procedura; 
VERIFICATA la presenza nel MePA del Bando attivo denominato “Servizi” ed in particolare lo 
specifico settore merceologico di riferimento “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e 
Sanificazione Impianti”; 
TENUTO CONTO del principio di proporzionalità, di adeguatezza ed idoneità dell’azione 
amministrativa in considerazione della tipologia della fornitura e all’importo dell’affidamento al fine 
di garantire così una negoziazione semplificata permettendo un approvvigionamento più immediato 
senza dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione e tenuto conto altresì del principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 



VALUTATA l’opportunità di procedere all’individuazione dell’operatore economico al quali affidare 
il servizio di pulizia attraverso lo strumento della Richiesta di Offerta (RDO) da effettuarsi attraverso 
l’utilizzo del Mercato Elettronico della PA (MePA) da inviare a n. 6 (sei) operatori economici di cui 3 
(tre) scelti dalla stazione appaltante come riportate nell’elenco allegato alla presente Determina (All. 

1) e che ne costituisce parte integrante, dopo aver effettuato una attività di verifica attraverso la 
consultazione del portale MePA tra gli operatori accreditati nella categoria “Servizi” nello specifico 
settore merceologico di riferimento “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione 
Impianti” nonché attraverso la consultazione delle sezioni “Amministrazione Trasparente” delle 
Amministrazioni operanti sul territorio aggiudicatarie di appalti aventi ad oggetto la medesima 
prestazione o prestazioni analoghe ovvero tra quelle in possesso di pregresse esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del principio di rotazione e n. 3 (tre) sorteggiati dal sistema 
tra gli operatori abilitati nella categoria “Servizi” nel ME.PA nello specifico settore merceologico di 
riferimento “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti”;    
TENUTO conto di quanto previsto dall’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs n. 50/2016 a norma del quale 
“… le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del 
criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 
 CONSIDERATO opportuno procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 e dall’art. 1 comma 3 della legge 120 dell’11 settembre 2020, 
in considerazione del fatto che le attività oggetto dell’appalto presentano modalità di esecuzione e 
frequenza definite dalla stazione appaltante nelle Condizioni Particolari e nel Capitolato descrittivo 
allegati alla presente determina nonché dal Capitolato d’Oneri presente nel sistema dinamico di 
acquisizione ME.PA. non lasciando alle imprese concorrenti margini di definizione dei contenuti 
dell’appalto; 
CONSIDERATO che il valore stimato del Servizio di Pulizia e igiene ambientale oggetto 
dell’affidamento è pari ad € 36.000,00 (trentaseimila/00) oltre IVA 22 % tenuto conto non solo del 
costo del servizio coì come si è venuto a determinare negli anni precedenti ma facendo riferimento 
alle ulteriori misure igienico-sanitarie che è necessario adottare per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e che tale importo rientra nei parametri di qualità e di prezzo degli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.;   
DATO ATTO che i fondi troveranno copertura sul conto n. U.1.03.02.13.002 (Servizi di pulizia e 
lavanderia) del Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025 dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;  
DATO ATTO si è proceduto a predisporre i seguenti documenti allegati alla presente determina e 
che ne sono parte integrante che verranno allegati alla Richiesta di Offerta (RDO): 
All. 2)    Condizioni particolari di contratto e relativi allegati: 

➢ Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari  
➢ Informativa Trattamento Dati 
➢ Patto di integrità  
➢ Personale impiegato nell’appalto 
➢ Documento di Valutazione Rischi Interferenti (DUVRI) di cui all’art. 26 del D. Lgs 

9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.  
➢ Informativa ditte esterne; 

All. 3)    Capitolato Descrittivo e Prestazionale e relativi allegati: 
➢ Sceda A – Superfici 
➢ Scheda B- Frequenza dei servizi; 
➢ Scheda C – Registrazione prestazioni 

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 comma 5 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;                    
VISTO quanto previsto nel Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei 
dati personali “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 
lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 



offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio”. 
 

DETERMINA 
 

- di procedere, per le ragioni di cui in narrativa, all’affidamento del servizio di Pulizia e Igiene 
Ambientale degli uffici in uso all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina ubicati in Latina 
(LT), Viale Pier Luigi Nervi n. 180/C per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 mediante l’attivazione 
della procedura telematica della Richiesta di Offerta (RDO) da effettuarsi attraverso l’utilizzo del 

Mercato Elettronico della PA (MePA) da inviare a n. 6 (sei) operatori economici di cui 3 (tre) 
scelti dalla stazione appaltante come riportate nell’elenco allegato alla presente Determina (All. 

1) e che ne costituisce parte integrante, dopo aver effettuato una attività di verifica attraverso la 
consultazione del portale MePA tra gli operatori accreditati nella categoria “Servizi” nello 
specifico settore merceologico di riferimento “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione 
e Sanificazione Impianti” nonché attraverso la consultazione delle sezioni “Amministrazione 
Trasparente” delle Amministrazioni operanti sul territorio aggiudicatarie di appalti aventi ad 
oggetto la medesima prestazione o prestazioni analoghe ovvero tra quelle in possesso di 
pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del principio di 
rotazione e n. 3 (tre) sorteggiati dal sistema tra gli operatori abilitati nella categoria “Servizi” nel 
ME.PA nello specifico settore merceologico di riferimento “Servizi di Pulizia degli Immobili, 
Disinfestazione e Sanificazione Impianti”;           

- di stabilire che l’importo posto a base di gara è pari ad € 36.000,00 (trentaseimila/00) oltre IVA 
22% e che l’importo esatto della spesa da impegnare verrà determinato in relazione all’esito della 
stessa e troverà copertura sul conto U.1.03.02.13.002 (Servizi di pulizia e lavanderia) del Bilancio 
di previsione per l’esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D. 
Lgs. 50/2016;  

- di stabilire che in caso di parità di offerta si aggiudicherà mediante sorteggio;  
- di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida;  
- di disporre che si provvederà all’aggiudicazione della fornitura in oggetto, alla verifica dei 

requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 ed alla stipula di apposito contratto attraverso 
il portale ME.PA;  

- di stabilire che il contratto sarà disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione come previsto dall’art. 52, c. 3, lett a) e c. 4, nonché dall’art. 1457 c.c. 
verrà stipulato nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione del 
Documento di Stipula che sarà valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente 
e inviato al Fornitore entro il termine di validità dell’offerta; 

- di disporre che il pagamento per la fornitura del Servizio di Pulizia verrà effettuato entro 30 
giorni dal ricevimento della fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

- di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti da 
allegare alla Trattativa diretta:    

All. 2)    Condizioni particolari di contratto e relativi allegati: 
➢ Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari  
➢ Informativa Trattamento Dati 
➢ Patto di integrità  
➢ Personale impiegato nell’appalto 
➢ Documento di Valutazione Rischi Interferenti (DUVRI) di cui all’art. 26 

del D. Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.  
➢ Informativa ditte esterne; 

All. 3)    Capitolato Descrittivo e Prestazionale e relativi allegati: 



➢ Sceda A – Superfici 
➢ Scheda B- Frequenza dei servizi; 
➢ Scheda C – Registrazione prestazioni 

 
- di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice 

CIG assegnato al presente atto è il n. ZA93886C43 e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico 
bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 
 

La sottoscritta Anna Maria Miraglia, Direttore dell’Intestato Ispettorato del Lavoro di Latina svolge 
le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs 50/2016 essendo in 
possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs 50/2016, e attestata l’assenza di situazioni di 
incompatibilità.  
 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti del sito dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro www.ispettorato.gov.it 
                       

          Il Direttore  
                                                                                                                       Anna Maria Miraglia 
 


		2022-11-15T15:11:00+0100
	Anna Maria Miraglia


		2022-11-15T17:16:23+0100
	Latina
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LT.DETERMINE.R.0000165.15-11-2022




